
TERÇA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 201410 CADERNO 1

Vigência: 12/05/2014 a 12/05/2015
Pregão Eletrônico: 15/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: J. E. DE OLIVEIRA RODRIGUES
Endereço: R do Ranário, 11
CEP. 66825-440 - Belém/PAEmail: vagalume.j.e@gmail.com
Telefone: 9132541898
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683896

PORTARIA: 349
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
GUILHERME DE LIMA TORRES              COORDENADOR DO 
ESTÁGIO DE ARMAMENTO E TIRO571740941
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06122129745340000    0101000000          339030              919,30
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 683911

Contrato: 24
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de insumos para realização de atendimento 
Pré-Hospitalar pelo CBMPA.
Valor Total: 373.500,00
Data Assinatura: 05/05/2014
Vigência: 05/05/2014 a 05/05/2015
Pregão Eletrônico: 8/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06182134226040000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: N DO NASCIMENTO EIRELI – EPP
Endereço: Av Br do Rio Branco, 1206
CEP. 68742-000 - Castanhal/PAEmail: licitacaodistrinorte@
gmail.com
Telefone: 9137217019
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683620

PORTARIA: 1121/2014
Objetivo: conduzir/escoltar interno a fi m de participar de 
audiência na comarca de Vigia de Nazaré/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
VIGIA DE NAZARÉ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5898642/DONIZEDCK CARDOSO MIRANDA (MOTORISTA) / 1.0 
diárias (Completa) / de 24/04/2014 a 24/04/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683621

PORTARIA Nº. 233/2014-CGP/SUSIPE                       
BELÉM, 09 DE MAIO DE 2014.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 173/2014-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU.
CONSIDERANDO: Os autos de Sindicância Administrativa 
Investigativa nº. 3077/2014-CGP/SUSIPE, que apurou a 
responsabilidade administrativa e funcional acerca do episódio 
ocorrido no dia 09/04/2014 no Centro de Detenção Provisória 
de Icoaraci – CDPI, que resultou na morte dos presos EDUARDO 
TAVARES MOURA, ALEXANDRE SOUZA DA SILVA, HEMERSON 
FELIZ COSTA VALCÁCIO, EDINALDO DE SOUZA GUERREIRO, 
JAIRO COUTINHO DA SILVA MARINALDO DA SILVA, conforme 
narrado no Memorando nº. 301/2014 – CDPI/SUSIPE, de 
09/04/2014.
CONSIDERANDO: Que a Comissão, após análise criteriosa e 
imparcial dos autos, não vislumbrou a ocorrência de ilícito 
administrativo por parte de servidores da Unidade Prisional, 
razão pela qual recomendou o arquivamento do feito.
CONSIDERANDO: A inexistência de nexo entre ação ou 
omissão de agentes prisionais com o incêndio ocorrido e, 
consequentemente, com a morte dos presos supracitados,
CONSIDERANDO: O depoimento das vítimas sobreviventes, 
servidores e testemunhas ouvidas na Sindicância, dando conta 
da ação rápida e corajosa dos agentes prisionais no efetivo 
resgate dos presos e na prestação de auxilio ao Corpo de 
Bombeiros, colocando em risco suas integridades físicas, sem a 
qual o acidente teria proporções ainda maiores.
RESOLVE: I – Acatar o Relatório da Autoridade Sindicante 
e determinar o arquivamento da presente Sindicância 
Administrativa Investigativa, com fulcro no artigo 201, inciso I 
da Lei nº. 5.810/1994-RJU;
II – Propor ao Superintendente do Sistema Penitenciário a edição 
de Portaria de Elogio aos servidores CLAUDIO FERREIRA DE 
JESUS, ADSON ROBERTO NASCIMENTO MENDONÇA, ANDRÉ DE 
OLIVEIRA LIMA, PEDRO PAULO CONCEIÇÃO MENDES, RICARDO 
JUNIOR OEIRAS DA SILVA, MOISES MACEDO FREITAS, CARLOS 
OTÁVIO BRIGLIA CASTRO e WALTER BRASIL DA SILVA, com 
destaque para este.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor Geral Penitenciário do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683622

PORTARIA: 1145/2014
Objetivo: escoltar internos a fi m de participarem de audiências 
na comarcas de Itupiranga e Redenção/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ITUPIRANGA/PA - BRASIL
Destino(s):
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5909016/OLTEMAR ROBERTO DOS SANTOS (AGENTE PRISIONAL) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 01/04/2014 a 03/04/2014
57216572/ROBSON RODRIGUES CORREA (AGENTE PRISIONAL) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 01/04/2014 a 03/04/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683628

PORTARIA: 1146/2014
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Capitão Poço/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPITÃO POÇO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5898633/HELNO PINHEIRO DE ARAUJO (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 10/04/2014 a 10/04/2014
54191040/JOSE MARIA FARO (AGENTE PRISIONAL) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 10/04/2014 a 10/04/2014
5797764/OCIDEMAR SILVA CARVALHO (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 10/04/2014 a 10/04/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683631

PORTARIA: 1144/2014
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Marabá/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54188687/OZEAS SANTOS SILVA (MOTORISTA) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 10/03/2014 a 15/03/2014
54182914/ROBSON FRANÇA CASTRO (AGENTE PRISIONAL) / 
5.5 diárias (Completa) / de 10/03/2014 a 15/03/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683634

PORTARIA: 1143/2014
Objetivo: transferir interno para o Centro de Recuperação 
Regional de Castanhal/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: TOMÉ-AÇU/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57202933/INALDO JOAQUIM COSTA DE SOUZA (AGENTE 
PRISIONAL) / 1.0 diárias (Completa) / de 14/04/2014 a 
14/04/2014
8400426/MARCOS ANTONIO OKABE (MOTORISTA) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 14/04/2014 a 14/04/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683755
PORTARIA N° 324/2014 - GAB.SUSIPE

BELÉM, PA, 15 DE MAIO DE 2014
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº.870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
I – Designar o servidor FÁBIO CUNHA MIRANDA, matrícula nº 
5905459, como fi scal do Contrato Administrativo nº. 031/2014/
SUSIPE, a contar de 09 de MAIO de 2014, celebrado entre a 
empresa DETRONIX INDÚSTRIA ELETRÔNICA LTDA EPP e a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
– SUSIPE, cujo objeto é a contratação de empresa  para o 
fornecimento de 150 (cento e cinquenta) detectores de metal 
manual, conforme especifi cações contidas no TERMO DE 
REFERÊNCIA.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683761

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 04/04/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / FRANCILENE MORAES DA FONSECA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 683866

Contrato: 33
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: contratação de serviços especializados de manutenção 
preventiva e corretiva com fornecimento de mão-de-obra, 
componentes e peças de reposição, para os prédios da 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Pará - SUSIPE
Valor Total: 2.216.799,75
Data Assinatura: 12/05/2014
Vigência: 12/05/2014 a 11/05/2015
Pregão Eletrônico: 7/2014

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662970000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: CCS CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA
Endereço: R dos Mundurucus, 2541
CEP. 66040-033 - Belém/PATelefone: 0000000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683719

PORTARIA: 1130/2014
Objetivo: conduzir/escoltar interno para realizar tratamento de 
saúde, no município de Belém/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: MOCAJUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54196346/MANOEL DARLEI SILVA BACHA (AGENTE PRISIONAL) 
/ 1.0 diárias (Completa) / de 19/03/2014 a 19/03/2014
54196345/MANOEL PAULO BARRADAS MARTINS (MOTORISTA) / 
1.0 diárias (Completa) / de 19/03/2014 a 19/03/2014
54196806/MARIA DO CARMO PEREIRA GOUVEIA (TECNICO 
EM ENFERMAGEM) / 1.0 diárias (Completa) / de 19/03/2014 a 
19/03/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683724

PORTARIA: 1129/2014
Objetivo: escoltar interna a fi m de participar de audiência na 
comarca de São João de Pirabas/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57203244/MARIA DO SOCORRO PEREIRA DE SOUZA (AGENTE 
PRISIONAL) / 1.0 diárias (Completa) / de 08/04/2014 a 
08/04/2014
5797772/ORIVALDO LOPES MENESES (AGENTE PRISIONAL) / 
1.0 diárias (Completa) / de 08/04/2014 a 08/04/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683731

PORTARIA: 1128/2014
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Breu Branco/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s):
BREU BRANCO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
8400671/JOSÉ ROBERTO SILVA (AGENTE PRISIONAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 11/03/2014 a 11/03/2014
5879868/MANOEL DOMINGOS COTA DA COSTA (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 11/03/2014 a 11/03/2014
57174560/RIVANILDO BARROSO DO CARMO (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 11/03/2014 a 
11/03/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683738

PORTARIA: 1127/2014
Objetivo: transferir interno para a Colônia Penal Agrícola de 
Santa Izabel/PA e Centro de Recuperação do Coqueiro, em 
Belém/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BRAGANÇA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil
SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5814936/GILVANDRO PEREIRA DE ASSIS (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 03/04/2014 a 03/04/2014
54180748/LUCIANO DA COSTA LIMA (AGENTE PRISIONAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 03/04/2014 a 03/04/2014
54180745/MANOEL AUGUSTO FONSECA FERREIRA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 03/04/2014 a 
03/04/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683739

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 06/05/2014
Valor: 491.708,01
Vigência: 06/05/2014 a 05/05/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Em conformidade com o artigo 24, inciso XVI da Lei 
Federal nº 8.666/93.
Contrato: 34
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03126137767190000    339139              0101000000          Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ 
- PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, 10
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683742

PORTARIA: 1126/2014
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de São Sebastião da Boa Vista/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


